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ผลตอบแทนท่ีผู ถือหุ นของบริษัทผูโอนหุนไดรับ ในกรณีการโอนกิจการท้ังหมดภายใตประมวลรัษฎากรจะไดรับ

สิทธิยกเวนภาษีเงินได เพราะมองวาไมไดเปนการซื้อขายหุน อยางไรก็ดี ในอดีตการใหสิทธิยกเวนภาษีนี้เปนการ

ใหสิทธิโดยมิไดมีการพิจารณาถึงหลักความตอเน่ืองของสวนไดเสียของผูถือหุน คือมิไดกําหนดใหผูถือหุนของบริษัทผูโอน

ตองเขาถือหุนในบริษัทผูรับโอน ทําใหไมมีสามารถบอกความแตกตางระหวางการโอนกิจการกับการขายกิจการได ในป 

พ.ศ. 2555 เงื่อนไขเร่ืองการโอนแลกหุนจึงถูกบัญญัติเพิ่มเขามา โดยกําหนดใหผู ถือหุ นของบริษัทผู โอนตองมีการ

เขาถือครองหุนในบริษัทผูรับโอนกิจการดวย อยางไรก็ตาม ยังคงมีความไมชัดเจนในประเด็นของประเภทและสัดสวน

ของหุนที่นํามาโอนแลกกัน และระยะเวลาในการถือครองหุนท่ีนํามาโอนแลกกัน ซึ่งทําใหเกิดปญหาในการกําหนดผล

ทางภาษีทั้งในฝงของผูเสียภาษีและเจาหนาท่ีกรมสรรพากร ดวยเหตุนี้ ผูวิจัยไดนําหลักการบัญชีเรื่อง “การควบคุม”

และ “เกณฑการดําเนินงานตอเน่ือง” ที่มีปรากฏในแนวปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับการรวมธุรกิจภายใตการควบคุม

เดียวกันมาปรับใช เพื่อพิจารณาเน้ือหาทางเศรษฐกิจของธุรกรรม และไดกําหนดกรอบแนวคิดการวิจัยบนพื้นฐานของ

หลักการบัญชีดังกลาว ทั้งนี้ ผู วิจัยไดขอสรุปจากการดําเนินการสัมภาษณผู ปฏิบัติงานดานภาษีทั้งฝ งเอกชนและ

กรมสรรพากรท่ีมีความเห็นเปนไปตามหลักความตอเนื่องของสวนไดเสีย โดยกรอบแนวคิดการวิจัยถือไดวามีสาระสําคัญ
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การปรับใช�แนวปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับการรวมธุรกิจภายใต�การควบคุมเดียวกันกับการให�สิทธิยกเว�นภาษีเงินได�แก�ผู�ถือหุ�นตามหลักความต�อเน่ือง…

เพียงพอที่จะถูกนํามาพิจารณาปรับใชในทางปฏิบัติ ในการขจัดความไมแนนอนของผลทางภาษีและยังอํานวยความสะดวก

แกเจาหนาที่ประเมินของกรมสรรพากรในการตรวจสอบภาษี

คําสําคัญ: การปรับโครงสรางธุรกิจที่ไดรับยกเวนภาษี การโอนกิจการทั้งหมด การรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน
การโอนแลกหุน ความตอเนื่องของสวนไดเสีย เกณฑการดําเนินงานตอเนื่อง
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The proceeds that shareholders of the transferor company received in the case of entire business 

transfer under the Revenue Code is tax-exempted since it is viewed that the entire business transfer is not 

a sale transaction. Anyway, in the past, this income tax exemption did not take into account the continuity 

of interest doctrine. The shareholders of the transferor were not required to hold any shares of the transferee. 

Without this requirement, it is hard to differentiate between the entire business transfer transaction and the 

sales of business. In light of this absence of continuity of interest, a share-swap condition was subsequently 

added into relevant legislation in 2012, requiring the shareholders to hold the shares of the transferee as 

part of the entire business transfer. However, it is not clear as to which type and what proportion of shares 

should be swapped in order to achieve continuity of interest and also whether the shares should be held 

for a certain period after the entire business transfer takes place. This uncertainty raises a problem of 

determining the tax outcome by the taxpayer and the revenue officer. In this respect, the researcher resorted 

to the accounting concepts of “control” and “going concern” by reference to the accounting practice on 
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business combination under common control in order to determine the economic substance of transactions 

and thereby formulated a research model based on the accounting concepts. Based on interviews with tax 

practitioners in both private practice and the Revenue Department, the researcher found that their opinions 

are in line with the continuity of interest doctrine, whereby the research model could reasonably be endorsed 

as having enough merits to be considered being adapted in practice so as to eliminating the uncertain tax 

outcome and also making it convenient for the assessment officer to conduct audits.

Keywords: Tax-free Reorganization, Entire Business Transfer, Business Combination under Common Control, 

Share Swap, Continuity of Interest, Going Concern
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บทความวิจัย

1. บทนํา
กฎหมายภาษีเงินไดของประเทศไทยไดคํานึงถึงความ

จําเปนในการใหสิทธิยกเวนภาษีเงินไดในกรณีการซ้ือขาย
ธุรกิจเพื่อการปรับโครงสรางธุรกิจ โดยกําหนดหลักเกณฑ
และเง่ือนไขในการปรับโครงสรางธุรกิจในรูปแบบของการ
โอนกิจการทั้งหมด (Entire Business Transfer) ระหวาง
บริษัทไทยดวยกัน และใหไดรับการยกเวนภาษีเงินไดใน
สองชั้น ไดแก

- ในชั้นของบริษัทผูโอนกิจการ ใหไดรับยกเวนภาษี
เงินไดสําหรับกําไรที่เกิดขึ้นจากการโอนกิจการท้ังหมด โดย
การโอนกิจการทั้งหมดดังกลาว หมายถึง กรณีที่ผูโอนกิจการ
ทําการโอนทรัพยสินและหน้ีสินทั้งหมดใหแกบริษัทผูรับโอน
กิจการ และดําเนินการจดทะเบียนเลิกและมีการชําระบัญชี
ภายในรอบระยะเวลาบัญชีที่โอนกิจการน้ัน ตามมาตรา 74 
(1) (ข) และ (ค) แหงประมวลรัษฎากร

- ในชั้นของผู ถือหุ นของบริษัทผู โอนกิจการ ใหได
รับยกเวนภาษีเงินไดสําหรับผลประโยชนท่ีไดรับจากการที่
บริษัทโอนกิจการท้ังหมดใหแกกัน เฉพาะท่ีตีราคาเปนเงินได
เกินกวาเงินทุนที่ลงไปในกิจการ ตามมาตรา 5 สัตตรส
แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2500 (ในกรณี
ที่ผูถือหุนเปนบริษัท) และตามขอ 2 (50) แหงกฎกระทรวง 
(ฉบับที่ 126) พ.ศ. 2509 (ในกรณีที่ผู ถือหุ นเปนบุคคล
ธรรมดา)

1.1 การให�สิทธิยกเว�นภาษีเงินได� ในช้ันของผู�ถือหุ �น ในกรณี
การโอนกิจการทั้งหมด ภายใต�ประมวลรัษฎากร
กอนป พ.ศ. 2555 นั้น มาตรา 5 สัตตรส แหง

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 10) ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวย
การยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 341) พ.ศ. 2541 และขอ 2 
(50) แหงกฎกระทรวง (ฉบับที่ 126) พ.ศ. 2509 มิได
กําหนดหลักเกณฑการดํารงอยูของสวนไดเสียของผูถือหุน

ในกิจการท่ีโอนไปยังบริษัทผูรับโอนกิจการภายหลังการโอน
กิจการทั้งหมด จึงมีหลายกรณีที่ผู ถือหุ นของบริษัทผู โอน
กิจการมิไดเขาถือหุ นในบริษัทผู รับโอนกิจการ เพื่อดํารง
สวนไดเสียที่มีอยูในกิจการภายหลังการโอนกิจการทั้งหมด 
ทําให ธุรกรรมดังกล าวมีเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจเป นการ
ซื้อขายธุรกิจ (Business Acquisition) แทนท่ีจะเปนการ
ปรับโครงสรางธุรกิจ (Business Reorganisation) ในป 
พ.ศ. 2555 ชองวางของกฎหมายดังกลาวไดรับการแกไข
โดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 542) พ.ศ. 2555 และ
กฎกระทรวง (ฉบับที่ 291) พ.ศ. 2555 ซึ่งกําหนดใหการ
ซื้อขายธุรกิจเพื่อการปรับโครงสรางธุรกิจตองมีการโอนแลก
หุ น (Share Swap) ในช้ันของผู ถือหุ นเพิ่มเขามาดวย 
อยางไรก็ตาม ไมปรากฏขอเท็จจริงวาพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับท่ี 542) กฎกระทรวง (ฉบับท่ี 291) และประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และ
เง่ือนไขการควบเขากัน หรือโอนกิจการท้ังหมดใหแกกันของ
บริษัทมหาชนจํากัด หรือบริษัทจํากัด เพื่อยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับท่ี 3) ลงวันท่ี 19 ตุลาคม พ.ศ. 2555 ซึ่งมีผลบังคับใช
ภายหลังมีการเพิ่มเติมเงื่อนไขเรื่องการโอนแลกหุน ไดให
คํานิยามหรือรายละเอียดเพ่ิมเติมเก่ียวกับเง่ือนไขดังกลาววา
ผู ถือหุ นตองดําเนินการอยางไร หุ นที่มีการโอนแลกกัน
ควรเปนหุนประเภทไหน สัดสวนการถือหุนที่โอนแลกกัน
ควรเปนเทาไร ระยะเวลาการถือหุนภายหลังการโอนแลกหุน
ควรเปนเทาไร เปนตน

1.2 ป�ญหาท่ีเกิดจากความไม�ชัดเจนในเง่ือนไขเร่ืองการโอนแลก
หุ�นในป�จจุบัน
ความไมชัดเจนในแนวปฏิบัติเรื่องการโอนแลกหุนใน

กรณีการโอนกิจการทั้งหมดในปจจุบันนั้น ยอมสงผลกระทบ
ตอผูเสียภาษีในการที่จะดําเนินการใหถูกตองตามเจตนารมณ
ของกฎหมาย เพื่อใหไดรับสิทธิยกเวนภาษีสําหรับการปรับ
โครงสรางธุรกิจของตน ทั้งนี้ ตามขอเท็จจริงท่ีปรากฏใน
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สารสนเทศที่บริษัทจดทะเบียนในประเทศไทยรายงานตอ
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยนั้น เห็นไดวามีปรากฏ
อยู บอยครั้งที่มูลคาของธุรกรรมการโอนกิจการทั้งหมดมี
ขนาดใหญถึงหลักพันลานบาท (The Stock Exchange of 
Thailand, 2014 and 2015) ความไมชัดเจนในแนวปฏิบัติ
เรื่องการโอนแลกหุนในกรณีการโอนกิจการท้ังหมดดังกลาว
จึงยอมเปนหน่ึงในปจจัยท่ีผู  เสียภาษีคํานึงถึงและอาจมี
ผลกระทบในเชิงบั่นทอนการตัดสินใจในการปรับโครงสราง
ธุรกิจในแงของตนทุนการทําธุรกิจที่ เพิ่มมากขึ้น ความ
ไมชัดเจนดังกลาวกอใหเกิดมุมมองในเชิงลบตอระบบภาษี
ของประเทศ ซึ่งเปนปจจัยสําคัญปจจัยหนึ่งในการดึงดูด
นักลงทุนเขามาลงทุนในประเทศ และยังเปนอุปสรรคตอ
การพัฒนาระบบภาษีของประเทศหากพิจารณาถึงหลัก
ความแนนอน (Certainty) ในการจัดเก็บภาษีของอดัม สมิธ 
ที่ระบบภาษีที่ดีควรมีตามหลักเศรษฐศาสตรอีกดวย (Alley 
C. & Bentley D., 2005)

ดวยเหตุนี้ ผู วิจัยจึงเล็งเห็นถึงความจําเปนที่จะตอง
กําหนดแนวทางที่ชัดเจนในการพิจารณาเง่ือนไขเรื่องการ
โอนแลกหุ นในการโอนกิจการทั้งหมด ภายใตประมวล
รัษฎากรดังกล าว เพื่อกําหนดผลทางภาษีในกรณีของ
การปรับโครงสรางธุรกิจ ซึ่งไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดให
แตกตางจากกรณีของการซื้อขายธุรกิจที่ตองเสียภาษีเงินได
สําหรับกําไรที่เกิดขึ้น โดยวินิจฉัยวาหุนที่มีการโอนแลกกัน
ควรเปนหุนประเภทไหน สัดสวนการถือหุนที่โอนแลกกัน
ควรเปนเทาไร ระยะเวลาการถือหุนภายหลังการโอนแลกหุน
ควรนานเทาใด ทั้งนี้ เพื่อแกไขปญหาความไมแนนอนของ
ผลทางภาษีที่เกิดขึ้น ซึ่งสามารถนํามาปรับใชเปนแนวทาง
ประกอบแกกรมสรรพากรในการแกไขเพ่ิมเติม และพัฒนา
ระบบกฎหมายภาษี ซึ่งจะชวยปลดขอจํากัดทางภาษีที่
เกิดจากความไมแนนอนในการปฏิบัติตามกฎหมายโดย
ผูเสียภาษี ตลอดจนอํานวยความสะดวกตอการตรวจสอบ
ภาษีของเจาหนาที่กรมสรรพากรในอนาคต

2. ทบทวนวรรณกรรม
2.1  การปรับโครงสร�างธุรกิจที่ ได�รับยกเว�นภาษี (Tax-free 

Business Reorganisation)
2.1.1 เหตุผลเบื้องหลังของการปรับโครงสรางธุรกิจ

ที่ไดรับยกเวนภาษี
Vanistendael (1998) ไดอธิบายถึงเหตุผลเบ้ืองหลัง

ของการใหสิทธิไดรับยกเวนภาษีสําหรับการปรับโครงสราง
ธุรกิจเปนการขจัดหรือทําใหผลทางภาษีที่เกิดข้ึนจากการ
ปรับโครงสรางธุรกิจหมดสิ้นไป (neutrality) เพื่อใหการ
ปรับโครงสรางธุรกิจดังกลาวไมไดรับผลกระทบจากความ
ไดเปรียบหรือเสียเปรียบในทางภาษี Shores (2010) ให
ความเห็นไปในแนวทางเดียวกันวา การไมรับรูผลทางภาษีที่
เกิดขึ้น (Non-recognition) ในกรณีการปรับโครงสรางธุรกิจ 
เปนไปตามหลักการขจัดผลทางภาษี (Tax Neutralisation) 
ซึ่งทําใหผู เสียภาษีสามารถตัดสินใจทําการปรับโครงสราง
ธุรกิจไดโดยปราศจากขอจํากัดในแงของภาระภาษีที่ซํ้าซอน

2.1.2 เงื่อนไขของการปรับโครงสรางธุรกิจที่ไดรับ
ยกเวนภาษี

Vanistendael (1998) ไดใหขอสังเกตวาเงื่อนไข
ของการปรับโครงสรางธุรกิจที่ไดรับยกเวนภาษีในแตละ
ประเทศนั้น แตกตางกันในรายละเอียด แตสามารถสรุป
ไดว าอยู บนพื้นฐานของหลักการสองหลัก ไม หลักใดก็
หลักหนึ่ง ไดแก หลักความตอเน่ืองของกิจการ (Continuity 
of Business Enterprise) และหลักความตอเนื่องของ
สวนไดเสีย (Continuity of Interest) ทั้งนี้ Vanistendael 
เห็นวา หากปราศจากหลักการดังกลาวในกฎหมายภาษี

ยอมเปนการเปดโอกาสใหเกิดการเลีย่งภาษี (Tax Avoidance) 
ในกรณีที่บริษัทผูโอนกิจการและผูถือหุนสามารถจําหนาย
จายโอนสวนไดเสียไมวาจะเปนในรูปของทรัพยสินหรือหุนที่
มีอยูในบริษัท ไมวาท้ังหมดหรือแตบางสวน ผานการปรับ
โครงสรางธุรกิจท่ีไดรับยกเว นภาษี เปนเหตุใหไม ต อง
เสียภาษีจากธุรกรรมดังกลาวอยางกรณีการซื้อขายทรัพยสิน
หรือธุรกิจที่มีภาระภาษี
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2.1.2.1 หลักความตอเนื่องของกิจการ
หลักความตอเน่ืองของกิจการพิจารณาวา บริษัทผูรับ

โอนกิจการไดดําเนินธุรกิจเดิมของกิจการที่ไดรับโอนมา
หรือไดใช สินทรัพยของกิจการท่ีไดรับโอนมาในสัดสวน
ที่มีนัยสําคัญในธุรกิจตอไปหรือไม (Shores, 2010) ตาม
ความเห็นของ Shores นั้น หลักความตอเนื่องของกิจการ
ไมควรถูกนํามาปรับใชกับธุรกรรมการปรับโครงสรางธุรกิจ
ในการใหไดรับสิทธิยกเวนภาษี จากขอเท็จจริงที่วา การปรับ
โครงสรางธุรกิจโดยสวนใหญแลวเกิดขึ้นดวยเหตุผลเพียงเพื่อ
จัดสรรสินทรัพยหรือทรัพยากรขององคกร เพ่ือเพ่ิมมูลคา
หรือประสิทธิภาพในเชิงเศรษฐกิจบนพื้นฐานของความตกลง
ระหวางคูสัญญาวาผูรับโอนกิจการจะสามารถใชประโยชน
จากสินทรัพยของผูโอนกิจการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการ
ทํากําไรไดดีกวาผูโอนกิจการ หลักความตอเนื่องของกิจการ
จึงเปนอุปสรรคตอการนําสินทรัพยขององคกรไปใชประโยชน
ภายหลังการปรับโครงสรางธุรกิจ ซึ่งความเห็นของ Shores 
สอดรับกับหลักการทางบัญชีตามกรอบแนวคิดสําหรับการ
รายงานทางการเงินที่เห็นไปในแนวทางเดียวกันวาสินทรัพย
ที่ผู รับโอนกิจการรับโอนมาน้ันยอมตองถือเปนทรัพยากรท่ี
อยูในความควบคุมของผูรับโอนกิจการ (Federation of 
Accounting Professions, 2015)

2.1.2.2 หลักความตอเนื่องของสวนไดเสีย
หลักความตอเนื่องของสวนไดเสีย (Continuity of 

Interest) พิจารณาวาผู ถือหุ นของบริษัทผู โอนกิจการได
คงไวซึ่งสวนไดเสียที่มีอยูในบริษัทผูโอนกิจการกอนการปรับ
โครงสรางธุรกิจ ผานการไดรับสวนไดเสียในบริษัทผูรับโอน
กิจการหรือไม (Patton and Monetto, 2001) หลักการ
ดังกลาวมีขึ้นเพ่ือปองกันธุรกรรมท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกับ
การซื้อขาย (Sales) ไมใหเขาเกณฑในการไดรับสิทธิที่จะ
ไมรับรู ผลทางภาษี ไมวาจะเปนกําไรหรือขาดทุนอยางใน
กรณีของการปรับโครงสรางธุรกิจ (Kreisberg, 2010)

(1) การดํารงสวนไดเสียในบริษัทผูโอนกิจการ
ในประเทศท่ีมีธุรกรรมการปรับโครงสรางธุรกิจจํานวน

มาก และมีกฎหมายภาษีและคําพิพากษาท่ีเก่ียวเน่ืองโดยตรง
กับหลักความต อเ น่ืองของส วนได  เสียอย างประเทศ
สหรัฐอเมริกานั้น หลักความตอเนื่องของสวนไดเสียอาศัย
การพิจารณาจากการดํารงอยูของสวนไดเสียที่มีอยูเดิมของ
ผูถือหุนของบริษัทผูโอนกิจการ ภายหลังการปรับโครงสราง
ธุรกิจวามีสัดสวนท่ีมีนัยสําคัญหรือไม ตัวอยางเชน กรณี
กรมสรรพากรของประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งเคยใชหลักเกณฑ
ในการออกขอหารือลวงหนาแกผู  เสียภาษี (Advance 
Ruling) โดยพิจารณาวาคาตอบแทนท่ีผูถือหุนของบริษัท
ผู โอนกิจการไดรับนั้น จะตองอยูในรูปของหุนในบริษัท
ผูรับโอนกิจการ โดยมีมูลคาเปนสัดสวนอยางนอยรอยละ
50 ของคาตอบแทนทั้งหมด (Patton and Monetto, 
2001) ทั้งนี้ หลักฐานตามคําพิพากษาศาลฎีกาในประเทศ
สหรัฐอเมริกาในอดีตไดใหขอสรุปไปในแนวทางเดียวกันวา 
รูปแบบของคาตอบแทนท่ีมีสัดสวนเปนนัยสําคัญจะตอง
อยู ในรูปของหุนในบริษัทผูรับโอนกิจการ แมวาสัดสวน
ของหุนตามคําพิพากษาฎีกาจะนอยกวารอยละ 50 ของ
คาตอบแทนทั้งหมด และแตกตางกันไปตามขอเท็จจริง
ในแตละกรณี (Turnier, 1976) อยางไรก็ตาม ตามความเห็น
ของ Patton and Monetto นั้น การถือหุ นในบริษัท
ผูรับโอนกิจการมิไดเปนปจจัยเดียวที่ชี้ขาดวาผู ถือหุนของ
บริษัทผู โอนกิจการไดดํารงสวนไดเสียที่มีอยู เดิมในบริษัท
ผูโอนกิจการตอไปภายหลังการปรับโครงสรางธุรกิจ

ในปจจุบันกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกา
ไดมีบัญญัติเฉพาะที่เกี่ยวเนื่องกับการดํารงสวนไดเสีย ดัง
ปรากฏใน Final Regulations T.D. 9565 (Internal 
Revenue Bulletin, 2012) ซึ่งใชประเภทและจํานวนของ
คาตอบแทนท่ีผูถือหุนของบริษัทผูโอนกิจการไดรับเปนเกณฑ
ในการพิจารณาการดํารงสวนไดเสียท่ีมีอยู เดิมในบริษัท
ผู โอนกิจการ โดยการดํารงสวนไดเสียยังถือวาเกิดขึ้นอยู 
แมในภายหลังผูถือหุนเดิมของบริษัทผูโอนกิจการจะทําการ
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การปรับใช�แนวปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับการรวมธุรกิจภายใต�การควบคุมเดียวกันกับการให�สิทธิยกเว�นภาษีเงินได�แก�ผู�ถือหุ�นตามหลักความต�อเน่ือง…

จําหนายหุนของบริษัทผูรับโอนกิจการออกไปใหแกบุคคลท่ี
มิไดมีความเก่ียวของกับบริษัทผูรับโอนกิจการ (Unrelated 
Party) อยางไรก็ตาม ยังไมมีความชัดเจนวา เมื่อใดท่ีบริษัท
ผู รับโอนกิจการและบุคคลท่ีเกี่ยวของกับบริษัทผู รับโอน
กิจการ (Related Party) จะสามารถทําการเรียกคืนหุน 
(Redeem) หรือเขาถือครอง (Acquire) หุนดังกลาวท่ี
ถูกขายใหแก บุคคลที่มิได มีความเกี่ยวข องกับการปรับ
โครงสรางธุรกิจ โดยยังคงเขาเง่ือนไขของการดํารงสวน
ไดเสียที่มีอยูเดิมในบริษัทผูโอนกิจการ (Swartz, 2015)

(2) กรณีที่ไมถือวามีการดํารงสวนไดเสียในบริษัท
ผูโอนกิจการ

ตามตัวอยางที่ปรากฏใน Final Regulations T.D. 
9565 (Internal Revenue Bulletin, 2012) นั้น กรณีที่
ไมถือวามีการดํารงสวนไดเสียในบริษัทผูโอนกิจการ ไดแก 
กรณีที่หุนของบริษัทผูรับโอนกิจการไดถูกเรียกคืนในภายหลัง
โดยบริษัทผูรับโอนกิจการเอง หรือถูกถือครองในภายหลัง
โดยบริษัทผูรับโอนกิจการหรือบุคคลที่มีความเกี่ยวของกับ
บริษัทผูรับโอนกิจการ สงผลใหผูถือหุนเดิมในบริษัทผูโอน
กิจการมิไดถือครองหุนของบริษัทผูรับโอนกิจการ ไมวาโดย
ทางตรงหรือทางออมอีกตอไป

2.2 แนวปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับการรวมธุรกิจภายใต�การ
ควบคุมเดียวกัน
ดวยเหตุที่ผู วิจัยประสงคจะกําหนดแนวทางในการ

พิจารณาเง่ือนไขเร่ืองการโอนแลกหุน เพื่อใหผูถือหุนไดรับ
สิทธิยกเวนภาษีสําหรับการโอนกิจการท้ังหมด ภายใต
ประมวลรัษฎากร โดยอาศัยการพิจารณาเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจ
ของธุรกรรมในบริบทของหลักความตอเน่ืองของสวนไดเสีย 
ผู วิจัยจึงเห็นวาการปรับใชหลักการบัญชีที่กําหนดไวใน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินจะเปนที่ เข าใจ และ
สามารถสื่อสารไปยังผูเสียภาษีที่เปนองคกรธุรกิจที่เกี่ยวของ
กับธุรกรรมไดงาย และสอดคลองกับขอเท็จจริงในอดีตท่ี
กรมสรรพากรไดรับรองการใชหลักการบัญชีที่กําหนดไวใน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินในการกําหนดผลทางภาษี 
เชน กรณีการรับรูรายไดสําหรับธุรกรรมบางประเภทตาม
คาํสัง่กรมสรรพากรท่ี ท.ป. 1/2528 (Revenue Department, 
1985) ในการวิจัยนี้ ผูวิจัยเห็นวาแนวปฏิบัติทางการบัญชี
สําหรับการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน (business 
combination under common control) (Federation 
of Accounting Professions, 2009) มีความเกี่ยวของ
โดยตรงมากที่สุดในการนํามาปรับใชกับแนวทางที่ผู วิจัย
นําเสนอ ดวยเหตุที่การรวมธุรกิจตามแนวปฏิบัติทางการ
บัญชีฯ พิจารณาถึงธุรกรรมที่มีการดํารงความตอเนื่องของ
สวนไดเสีย

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฯ มีขึ้นเพื่อกําหนดวิธีรายงาน
ทางการเงินเม่ือมีการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน 
เนื่องจากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 3 
(ปรับปรุง 2550) และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ (IFRS) ซึ่งมีการแกไขปรับปรุงจนถึงวันที่ 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2551 ยังไมมีขอกําหนดหรือแนวทาง
ปฏิบัติที่ชัดเจนสําหรับการบันทึกบัญชีในกรณีดังกลาว

ท้ังนี้ แนวปฏิบัติทางการบัญชีฯ ถือวา “การรวมธุรกิจ
ภายใตการควบคุมเดียวกันนั้นไมมีการซื้อธุรกิจ เกิดขึ้น 
เนื่องจากความเสี่ยงและประโยชนที่มีตอบุคคล กลุมบุคคล 
กิจการ หรือกลุมกิจการท่ีมีอํานาจควบคุมสูงสุด ไมมีการ
เปลี่ยนแปลงจากการรวมธุรกิจ”

ในกรณีที่กิจการสองกิจการท่ีอยู ภายใตการควบคุม
เดียวกันมีการซื้อส วนไดเสียระหวางกันจนถึงระดับที่มี
อิทธิพลอยางมีนัยสําคัญ หรือจนถึงระดับที่มีอํานาจในการ
กําหนดนโยบายทางการเงินและการดําเนินงาน “ใหปฏิบัติ
เสมือนวาเปนวิธีการรวมสวนไดเสีย (Similar to Pooling 
of Interests) โดยผู ซื้อต องรับรู สินทรัพยและหนี้สิน
ของกิจการที่ถูกนํามารวมดวยมูลคาตามบัญชีของกิจการ
ที่ถูกนํามารวม ณ วันที่มีการรวมธุรกิจภายใตการควบคุม
เดียวกัน”
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บทความวิจัย

อน่ึง แนวปฏิบัติทางการบัญชีฯ อาศัยความหมายของ
การรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกันตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2550) กลาวคือ 
“การรวมธุรกิจซึ่งกิจการหรือธุรกิจทั้งหมดท่ีนํามารวมกันอยู
ภายใตการควบคุมสูงสุดโดยบุคคล กลุ มบุคคล กิจการ
หรือกลุ มกิจการเดียวกัน ทั้งกอนและหลังการรวมธุรกิจ
และการควบคุมน้ันไมเปนการควบคุมชั่วคราว”

2.3.1 การควบคุม
2.3.1.1 การควบคุมตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฯ
แนวปฏิบัติทางการบัญชีฯ ใหความหมายของคําวา

การควบคุม (control) โดยอางอิงความหมายตามมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวม
และงบการเงินเฉพาะกิจการ ยอหนาที่ 4 (Federation of 
Accounting Professions, 2009) ความวา “อํานาจใน
การกําหนดนโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของ
กิจการเพ่ือใหไดรับซึ่งประโยชนจากกิจกรรมตาง ๆ  ของ
กิจการนั้น” คําจํากัดความดังกลาวพิจารณาถึงความสัมพันธ
ทั้งทางตรงและทางออม และรวมไปถึงกรณีที่การควบคุม
ขึ้นอยูกับบุคคลหนึ่ง หรือกลุมบุคคลซึ่งมีการกระทํารวมกัน
ภายใตข อตกลงตามสัญญา และไมจําเปนตองคํานึงถึง
สัดสวนของผูถือหุนสวนนอยในกิจการนั้น

ทั้งน้ี Deloitte (2008) ไดใหขอสังเกตวา การควบคุม
ตามมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (IAS) ฉบับที่ 27 
ซึ่งเปนแมแบบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 ที่ออกโดย
สภาวิชาชีพบัญชีฯ ดังกลาวน้ัน ไดพิจารณาประเด็นเร่ือง
การควบคุมวามีอยูหรือไม โดยอาศัยขอสันนิษฐานเร่ืองการ
ควบคุม (Presumption of Control) เปนขอพิจารณา
ในประการแรกวา หากบริษัทแมถือหุนไมวาโดยทางตรงหรือ
ทางออมในบริษัทลูกเปนสัดสวนมากกวากึ่งหนึ่งของหุนท่ีมี
สิทธิออกเสียงทั้งหมดในบริษัทลูก กรณีดังกลาวถือไดวา 
บริษัทลูกอยูภายใตการควบคุมของบริษัทแม เวนเสียแตวา
ปรากฏขอเท็จจริงไปในทางตรงกันขามที่สามารถพิสูจนไดวา
ความเปนเจาของในหุนเชนวานั้น มิไดทําใหบริษัทลูกอยู

ภายใตการควบคุมของบริษัทแม เชน กรณีที่บริษัทลูกตกอยู
ภายใตการควบคุมของรัฐบาล หนวยงานของรัฐ หรือเปน
ผลจากขอตกลงตามสัญญา เป นตน (International 
Accounting Standards Board, 2008, para.32)

2.3.1.2 การควบคุมตามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินในปจจุบัน

การควบคุมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
(IFRS) ฉบับท่ี 10 ซึ่งเปนแมแบบของมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินของไทย (TFRS) ฉบับท่ี 10 (ฉบับปรับปรุง 
2558) เรื่อง งบการเงินรวม ที่มีผลบังคับใชในปจจุบัน 
(Federation of Accounting Professions, 2009) อาศัย
เกณฑพิจารณาที่แตกตางจากการควบคุมตามแนวปฏิบัติ
ทางการบัญชีฯ โดยไมคํานึงถึงลักษณะของความเก่ียวของ
กันระหวางผูลงทุนและผูไดรับการลงทุน แตพิจารณาถึง
ขอเท็จจริงและสถานการณทั้งหมดวา ผูลงทุนมีอํานาจเหนือ
ผูไดรับการลงทุน มีฐานะเปดตอหรือมีสิทธิในผลตอบแทน
ผันแปรจากการเกี่ยวของกับผูไดรับการลงทุน และมีความ
สามารถในการใชอํานาจเหนือผูไดรับการลงทุน ทําใหเกิด
ผลกระทบตอจํานวนเงินผลตอบแทนของผูลงทุนหรือไม
หากผูลงทุนเขาเงื่อนไขท้ังสามขอนี้ ถือไดวาผูลงทุนควบคุม
ผูไดรับการลงทุน มีผลใหผู ลงทุนมีสถานะเปนบริษัทใหญ 
และตองจัดทํางบการเงินรวม

ทั้งนี้ PwC (2014) ไดใหขอสังเกตในกรณีที่ผู ลงทุน
ถือหุนที่มีสิทธิออกเสียงเปนจํานวนนอยกวากึ่งหนึ่งของหุน
ที่มีสิทธิออกเสียงท้ังหมดของผูไดรับการลงทุนวา ผูลงทุน
สามารถควบคุมผูไดรับการลงทุนได ถาปรากฏขอเท็จจริงท่ี
ทําใหผูลงทุนเขาเกณฑมีอํานาจควบคุมจากผลของขอตกลง
ตามสัญญาระหวางผู ลงทุน และผูมีสิทธิออกเสียงรายอื่น
ในกิจการของผูไดรับการลงทุน สิทธิอื่น ๆ  ที่เกิดขึ้นตาม
ขอตกลงตามสัญญา การถือหุนท่ีมีสิทธิออกเสียงเปนจํานวน
เพียงพอที่จะมีอํานาจควบคุมตามขอเท็จจริง (De Facto 
Control) หรือการมีสิทธิออกเสียงท่ีเป นไปไดอย างมี
นัยสําคัญ (Substantive Potential Voting Rights)
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การปรับใช�แนวปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับการรวมธุรกิจภายใต�การควบคุมเดียวกันกับการให�สิทธิยกเว�นภาษีเงินได�แก�ผู�ถือหุ�นตามหลักความต�อเน่ือง…

ที่สามารถสงผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอผลตอบแทนของ
ผูลงทุนในกรณีที่มีการใชสิทธิดังกลาว เปนตน

2.3.2 การควบคุมชั่วคราว (Transitory Control)
การรวมธรุกจิภายใตการควบคมุเดยีวกนัตามแนวปฏบิตัิ

ทางการบัญชีฯ พิจารณาถึงการควบคุมเดียวกันที่เกิดข้ึน
ทั้งกอนและหลังการรวมธุรกิจ และการควบคุมนั้นไมเปน
การควบคุมชั่วคราว (Federation of Accounting 
Professions, 2009) การควบคุมชั่วคราว (transitory 
control) นั้นมิได มีคําจํากัดความไวเป นการเฉพาะใน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 
2550) หรือในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับเดียวกัน
ในการแกไขปรับปรุงเพ่ิมเติมคร้ังหลัง อยางไรก็ตาม Grant 
Thornton (2015) ไดใหขอสังเกตวา คําวา “ชั่วคราว”
มีความหมายทั่วไป คือ ชั่วขณะหนึ่ง (Brief) หรือ มีอยู
ในระยะเวลาอันสั้น (Short Lived) และเห็นวาการที่
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ (IFRS) 
ไดกําหนดเงื่อนไขดังกลาวนั้น ก็เพื่อปองกันมิใหเกิดการ
หลีกเล่ียงการบันทึกบัญชีในกรณีซื้อกิจการ (Acquisition 
Accounting) ภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ ฉบับที่ 3 โดยทําธุรกรรมท่ีมีผลลัพธให
การรวมธุรกิจอยูภายใตการควบคุมเดียวกันเปนการช่ัวคราว 
เพื่อใชการบันทึกบัญชีแบบการรวมสวนไดเสีย (Pooling of 
Interests) แทน

อยางไรก็ตาม แนวปฏิบัติทางการบัญชีฯ ไดใหความ
หมายของการควบคุมชั่วคราวไวเปนการเฉพาะวา หมายถึง 
“การท่ีบริษัทใหญซื้อหรือไดมาซ่ึงเงินลงทุนในบริษัทยอย 
โดยมีความต้ังใจท่ีจะจําหนายเงินลงทุนดังกลาวออกไป
ภายในระยะเวลา 12 เดือน ทั้งน้ี บริษัทใหญตองมีหลักฐาน
ที่ยืนยันความตั้งใจดังกลาว” การกําหนดระยะเวลา 12 
เดือนดังกลาวสอดคลองกับเกณฑการดําเนินงานตอเน่ือง 
(Going Concern) ที่มีปรากฏในยอหนาที่ 25–26 ของ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง การ
นําเสนองบการเงิน ซึ่งอาศัยมาตรฐานการบัญชีระหวาง

ประเทศ (IAS) ฉบับเดียวกันเปนแมแบบในการยกราง 
(Federation of Accounting Professions, 2015) ทั้งนี้ 
เกณฑการดําเนินงานตอเนื่องมีขึ้นเพ่ือใหฝายบริหารประเมิน
ความสามารถของกิจการในการดําเนินงานอยางตอเน่ืองของ
กิจการ โดยประเมินความเหมาะสมของขอสมมติเกี่ยวกับ
การดําเนินงานอยางตอเน่ืองของกิจการผานขอมูลทั้งหมด
ที่มีอยูเกี่ยวกับอนาคตเปนเวลาอยางนอย 12 เดือนนับแต
วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

2.4 ความเห็นของผู�ปฏิบัติงานด�านภาษีในฝ��งเอกชน
ผูวิจัยไดสัมภาษณหุนสวนสายงานดานภาษีของหน่ึงใน

สี่บริษัทสอบบัญชีและใหคําปรึกษาทางธุรกิจแบบครบวงจร
ที่ใหญที่สุดในโลก ซึ่งเปนผูมีประสบการณโดยตรงดานการ
ใหคําปรึกษาองคกรธุรกิจท้ังในประเทศไทยและตางประเทศ 
ในประเด็นของการปรับโครงสรางธุรกิจ เพื่อใหไดความเห็น
และมุมมองจากผูปฏิบัติงานดานภาษีในฝ งเอกชนในการ
กําหนดแนวทางพิจารณาเง่ือนไขเร่ืองการโอนแลกหุน และ
นํามาปรับใชในทางปฏิบัติ โดยพิจารณาถึงประเด็นท่ีเกี่ยวกับ
เหตุผลเบ้ืองหลังของการกําหนดเง่ือนไขเรื่องการโอนแลกหุน 
และแนวทางในการโอนแลกหุน ตลอดจนประเด็นปญหา
ที่เกิดขึ้นในทางปฏิบัติ เพื่อนําไปสรุปผลและเปนตนแบบ
ในการกําหนดกรอบแนวคิดการวิจัยกอนทําการสัมภาษณ
เจาหนาที่กรมสรรพากรในลําดับถัดไป ขอมูลที่ไดจากการ
สัมภาษณมีดังนี้

2.4.1 เหตุผลเบ้ืองหลังของการกําหนดเง่ือนไขเรื่อง
การโอนแลกหุน

การใหสิทธิยกเวนภาษีเงินไดแกผู ถือหุ นในกรณีโอน
กิจการท้ังหมดนั้น เห็นวาอาศัยหลักการพ้ืนฐานเดียวกันกับ
การใหสิทธิยกเวนภาษีเงิน ไดแก ผูถือหุนในกรณีควบรวม
กจิการ (Amalgamation) กลาวคอื ในการควบรวมกิจการนัน้ 
ผู ถือหุ นจะมิไดรับผลประโยชนในรูปของเงินสด (Cash)
ซึ่งอยู ในรูปของเงินไดที่สามารถนําไปจําหนายจายโอนได
ทันที (Disposable Income) แตจะดํารงสวนไดเสียที่มี
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อยูเดิมในบริษัทที่เขาควบรวมกิจการ ผานการถือครองหุน
ในบริษัทที่ตั้งขึ้นใหมตามผลของกฎหมาย ผูถือหุนดังกลาว
จึงไมถือวามีเงินไดที่ตองนําไปรวมคํานวณ เพื่อเสียภาษี
จนกวาจะไดมีการโอนขายหุ นในบริษัทที่ตั้งขึ้นใหมนั้นใน
ภายหลัง อยางไรก็ตาม ในชวงกอนป พ.ศ. 2555 ที่มีการ
เพิ่มเติมเงื่อนไขเรื่องการโอนแลกหุนในการใหสิทธิยกเวน
ภาษีในช้ันของผูถือหุนน้ัน กลับปรากฏขอเท็จจริงในกรณี
โอนกิจการทั้งหมดวา ผูถือหุนในบริษัทผูโอนกิจการไดรับ
ผลประโยชนในรูปของเงินไดที่สามารถนําไปจําหนายจายโอน
ไดทันที (ในรูปของเงินคืนทุนสวนที่เกินกวาราคาทุนและ
ไมตองนําไปเสียภาษีเงินไดตามมาตรา 40(4)(ฉ) แหง
ประมวลรัษฎากร ภายหลังจากที่บริษัทผู  โอนกิจการ
จดทะเบียนเลิกและชําระบัญชี) ซึ่งแตกตางจากกรณีควบรวม
กิจการท่ีผูถือหุนไดดํารงสวนไดเสียที่มีอยูเดิมผานการเขา
ถือครองหุนในบริษัทที่ตั้งขึ้นใหม

ดวยเหตุนี้ การเพ่ิมเติมเงื่อนไขเร่ืองการโอนแลกหุนใน
ป พ.ศ. 2555 จึงมีขึ้นเพื่ออุดชองวางของกฎหมายดังกลาว 
และทําใหการใหสิทธิยกเวนภาษีเงินไดแกผู ถือหุนในกรณี
โอนกิจการทั้งหมดมีความสอดคลองกับหลักการพื้นฐานของ
กรณีควบรวมกิจการ ในบริบทของความตอเนื่องของสวน
ไดเสีย กลาวคือ ในกรณีที่ผูถือหุนไดเขาถือครองหุนในบริษัท
ผูรับโอนกิจการผานการโอนแลกหุน แมจะถือวาผูถือหุนมี
เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร
ดวยเหตุที่ไดรับประโยชนที่คิดคํานวณเปนเงินไดในปภาษี
ก็ตาม เงินไดพึงประเมินดังกลาวนั้นก็ยอมไมควรถูกนําไป
รวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีจนกวาที่ผู ถือหุนจะไดโอนขายหุน
ในบริษัทผูรับโอนกิจการน้ันในภายหลัง

2.4.2 แนวทางในการโอนแลกหุนและประเด็นปญหา
ที่เกิดขึ้นในทางปฏิบัติ

ตามความเห็นของผูใหสัมภาษณนั้น ดวยประมวล
รัษฎากรและกฎหมายท่ีเกี่ยวของมิไดมีบัญญัติวาการโอนแลก
หุนทํากันอยางไร ตามแนวปฏิบัติที่มีปรากฏอยูนั้น จึงเปน
กรณีที่การโอนแลกหุนอาจกระทําไดโดยใหบริษัทผูรับโอน
กิจการออกหุ นเพ่ิมทุน และใหผู ถือหุ นของบริษัทผู โอน

กิจการดําเนินการซื้อหุนเพิ่มทุนดังกลาว โดยชําระราคาดวย
หุนประเภทเดียวกันในบริษัทผูโอนกิจการในสัดสวนเดียวกัน
ตามราคาตลาด ทั้งนี้ ผูใหสัมภาษณเห็นวา ผูถือหุนจะตอง
โอนแลกหุนทั้งหมดในบริษัทผูโอนกิจการ (สัดสวนรอยละ 
100) เพื่อไมใหเกิดกรณีที่มีการคืนเงินทุนไปยังผูถือหุนในรูป
ของเงินไดที่สามารถจําหนายจายโอนไดทันที โดยใหบริษัท
ผู รับโอนกิจการออกหุ นเพิ่มทุนที่มีมูลคาเทากับมูลคาหุ น
ทั้งหมดดังกลาวในบริษัทผูโอนกิจการ และใหกําไรที่เกิดขึ้น
จากการโอนแลกหุนดังกลาวไมตองถูกนํามารวมคํานวณ
ถือเปนเงินไดเพื่อเสียภาษีทั้งของฝงผูถือหุนในบริษัทผูโอน
กิจการและฝงบริษัทผูรับโอนกิจการท่ีมีการโอนแลกหุนกัน

ผูใหสัมภาษณเห็นวา การโอนแลกหุนอาจกระทําได
เชนกันระหวางผู ถือหุ น ไดแก กรณีที่ผู ถือหุ นในบริษัท
ผู รับโอนกิจการโอนแลกหุ นกับผู ถือหุ นในบริษัทผู  โอน
และเห็นดวยกับผู วิจัยวา ขอสันนิษฐานเรื่องการควบคุม 
(Presumption of Control) ไดแก เกณฑการถือครอง
หุนที่มีสิทธิออกเสียงมากกวารอยละ 50 ของหุนที่มีสิทธิ
ออกเสียงท้ังหมด ตามหลักการทางบัญชีที่ผูวิจัยไดนําเสนอ
ขางตน สามารถนําเอามาปรับใชในการกําหนดสัดสวนของ
หุนท่ีจะโอนแลกกันได เพราะบงชี้ถึงสวนไดเสียที่ผู ถือหุน
ในบริษัทผูโอนกิจการมีอํานาจควบคุมกิจการอยู และจะดํารง
ตอไปภายหลังการโอนกิจการทั้งหมด อีกทั้งเปนการงายตอ
ผูเสียภาษีในการปฏิบัติตาม

ผูใหสัมภาษณยังเห็นดวยกับผูวิจัยวา การกําหนดให

ผู ถือหุ นเดิมในบริษัทผู โอนกิจการถือครองหุ นในบริษัท
ผูรับโอนกิจการท่ีไดมาจากการโอนแลกหุนเปนระยะเวลา
ตอเนื่องนาน 12 เดือนตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฯ ซึ่ง
สอดคลองกับเกณฑการดําเนินงานตอเนื่องจะเปนการงาย
ตอผูเสียภาษีในการปฏิบัติตามภายใตหลักการจัดเก็บภาษี
แบบประเมินตนเอง (Self-assessment) สอดคลองกับ
เจตนารมณของการสงเสริมใหผู เสียภาษีดําเนินการปรับ
โครงสรางธุรกิจ และปองกันกรณีของการหลีกเลี่ยงภาษี
โดยอาศัยการขายหุนที่ไดมาจากการโอนแลกหุนดังกลาว
ใหแกบุคคลท่ีมีความเก่ียวของกับบริษัทผู รับโอนกิจการDo
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การปรับใช�แนวปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับการรวมธุรกิจภายใต�การควบคุมเดียวกันกับการให�สิทธิยกเว�นภาษีเงินได�แก�ผู�ถือหุ�นตามหลักความต�อเน่ือง…

ในภายหลัง โดยอาจมีการกําหนดเง่ือนไขในการปฏิบัติตาม
หลักเกณฑดังกลาวในทํานองเดียวกับการใหสิทธิประโยชน
ทางภาษีในกรณีอื่น เชน กรณีของสํานักงานปฏิบัติการ
ภูมิภาค (Regional Operating Headquarter) ซึ่ง
กําหนดหลักการในการเพิกถอนสิทธิประโยชนยอนหลังหาก
ผูเสียภาษีไมปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีกําหนด (Retrospective 
Revocation) หากเจาหนาที่กรมสรรพากรตรวจพบใน
ภายหลัง เปนตน

3. วิธีการวิจัย
3.1 กรอบแนวคิดการวิจัย

ตามท่ีผู วิจัยไดดําเนินการวิจัยเอกสารและสัมภาษณ
ผูปฏิบัติงานดานภาษีในฝงเอกชน ผูวิจัยไดประมวลผลและ
สรุปเปนกรอบแนวคิดการวิจัยในการกําหนดแนวทางในการ
โอนแลกหุนดังตารางท่ี 1

ตารางท่ี 1 กรอบแนวคิดการวิจัยในการพิจารณาแนวทางเง่ือนไขเร่ืองการโอนแลกหุน

1. ประเภทและสัดสวนของหุน

ที่นํามาโอนแลกกัน

1.1 หุนท่ีมีสิทธิออกเสียงในบริษัท โดยพิจารณาสัดสวนมากกวารอยละ 50 ของหุน

ที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดในบริษัทผูโอนกิจการ

1.2 ในกรณีที่ผูถือหุนมีอํานาจควบคุมโดยมีหุนที่มีสิทธิออกเสียงนอยกวานั้น

ใหพิจารณาอํานาจควบคุมตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

2. ระยะเวลาการถือครองหุน

ในบริษัทผูรับโอนกิจการ

ถือหุนตอเนื่องเปนระยะเวลา 12 เดือนนับแตรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการโอนแลกหุน

3.2  ระเบียบวิธีการวิจัย
ผูวิจัยไดดําเนินการสัมภาษณเจาหนาที่ระดับสูงของ

สํานักกฎหมายของกรมสรรพากร ที่มีสวนรับผิดชอบในการ
รางและแกไขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 10) และ
กฎกระทรวง (ฉบบัที ่126) โดยใชระยะเวลาในการสมัภาษณ
ประมาณ 1 ชั่วโมง และไดดําเนินการประมวลผลเพ่ือไหได
มาซ่ึงขอมูลและความเห็นในมุมมองเชิงกฎหมายและเชิง

นโยบายของกรมสรรพากรท่ีเปนหนวยงานจัดเก็บภาษี ใน
ประเด็นการกําหนดแนวทางสําหรับการพิจารณาเงื่อนไขเรื่อง
การโอนแลกหุน และการปรับใชแนวปฏิบัติทางการบัญชีฯ 
ทั้งนี้ การสัมภาษณเปนไปในลักษณะคําถามเปดเพ่ือใหไดมา
ซึ่งความคิดเห็นเชิงลึก โดยกําหนดประเด็นในการสัมภาษณ
ตามกรอบแนวคิดการวิจัยและการทบทวนวรรณกรรม
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บทความวิจัย

4. ผลการวิจัยและอภิปรายผล
4.1  การสัมภาษณ�หน�วยงานจัดเก็บภาษี

ผูวิจัยไดดําเนินการสัมภาษณ นิติกรเชี่ยวชาญ สํานัก
กฎหมาย กรมสรรพากร ซึ่งเปนผูรับผิดชอบในการแกไข
เพ่ิมเติมพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 10) และกฎกระทรวง 
(ฉบับที่ 126) ในประเด็นเง่ือนไขเร่ืองการโอนแลกหุน โดย
สามารถสรุปเนื้อหาของการสัมภาษณไดดังน้ี

4.1.1 เหตุผลเบ้ืองหลังของการกําหนดเง่ือนไขเรื่อง
การโอนแลกหุน

ผูใหสมัภาษณใหความเห็นวา ดวยเหตทุีพ่ระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบบัที ่341) และกฎกระทรวง (ฉบบัที ่126) ในป พ.ศ. 2541 
เขียนไวกวางและเปดชองใหเกิดการตีความกฎหมายที่
ไมเปนไปตามเจตนารมณของบทบัญญัติ ทั้งในฝงของผูเสีย
ภาษีและฝงของกรมสรรพากร ซึ่งเคยปรากฏขอเท็จจริงวา 
กรมสรรพากรไดเคยออกขอหารือใหแกผูเสียภาษีโดยใหสิทธิ
ยกเวนภาษีแกผู ถือหุนในกรณีโอนกิจการท้ังหมด สําหรับ
เงินคืนทุนจากการเลิกกิจการในกรณีที่ผู ถือหุ นมิไดเขาไป
ถือครองหุ นในบริษัทผู รับโอนกิจการ จึงเปนเหตุใหเกิด
ชองวางของกฎหมายท่ีผูเสียภาษีบางรายเล่ียงการเสียภาษี
เงินไดจากการจายเงินปนผล โดยดําเนินการโอนกิจการ
ทั้งหมดและรับเงินคืนทุนภายหลังการเลิกกิจการซึ่งไดรับสิทธิ
ยกเวนภาษีในชั้นของผูถือหุน ดวยเหตุนี้ ในป พ.ศ. 2555 
ทางกรมสรรพากรจึงไดออกพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 
542) และกฎกระทรวง (ฉบับที่ 291) โดยกําหนดเพ่ิมเติม
เงื่อนไขเร่ืองการโอนแลกหุนเพ่ืออุดชองวางของกฎหมาย
ดังกลาว โดยยกเวนภาษีเงินไดสําหรับกําไรที่เกิดขึ้นจากการ
โอนแลกหุนซึ่งเปนขั้นตอนหนึ่งในการควบรวมกิจการหรือ
โอนกิจการท้ังหมด เรียกไดวาเปนกรณีที่เกิดรายการทาง
ธุรกรรมขึ้นแตไมนํามารับรูผลในทางภาษีจนกวาที่ผูถือหุนจะ
ไดมีการโอนขายหุนในบริษัทใหมที่ตั้งขึ้นหรือบริษัทผูรับโอน
กิจการน้ันในอนาคต โดยพิจารณากําไรที่เกิดขึ้นจากการ
โอนขายหุนในอนาคตดังกลาวจากตนทุนเดิมของผู ถือหุ น
ในหุนของบริษัทที่ถูกควบหรือบริษัทผูโอนกิจการ กอนมีการ

โอนแลกหุน ซึ่งสอดคลองกับขอสังเกตของ Vanistendael 
(1998) ในประเด็นของหลักการขจัดผลทางภาษี (Tax 
Neutralisation) โดยใหสิทธิแกผู เสียภาษีในการไมรับรู 
ผลทางภาษีสําหรับธุรกรรมการปรับโครงสรางธุรกิจ

4.1.2 ขอพิจารณาเร่ืองหลักความตอเน่ืองของสวน
ไดเสียในเชิงกฎหมายและเชิงนโยบายของกรมสรรพากร

ผูใหสัมภาษณเห็นตรงกับผูวิจัยวาการกําหนดเง่ือนไข
เรื่องการโอนแลกหุนมีความสอดคลองกับหลักความตอเนื่อง
ของสวนไดเสีย เพราะตั้งอยูบนพื้นฐานเดียวกันวาผูถือหุน
ตองดํารงสวนไดเสียท่ีมีอยูเดิมในบริษัทผูโอนกิจการ ผาน
การเขาถือครองหุนในบริษัทผูรับโอนกิจการ (Kreisberg, 
2010) ตามความเห็นของผู ใหสัมภาษณนั้น ผู เสียภาษี
สามารถดําเนินการโอนแลกหุนไดตามรูปแบบที่ผู เสียภาษี
เห็นสมควรในตามขอเท็จจริงและพฤติการณแวดลอมของ
ผูเสียภาษีและผูที่มีสวนเกี่ยวของในการปรับโครงสรางธุรกิจ 
เพราะการกําหนดรูปแบบของการโอนแลกหุนเปนเรื่องที่อยู
นอกเหนือจากการวินิจฉัยของกรมสรรพากรในประเด็น
ความตอเนื่องของสวนไดเสียในกิจการ ดังนั้น การโอนแลก
หุนจึงอาจทําไดระหวางผูถือหุนของบริษัทผูรับโอนกิจการ
และผูถือหุนของบริษัทผูโอนกิจการ โดยโอนแลกหุนท่ีถืออยู 
(Existing Shares) หรืออาจจะเปนกรณีที่ผูถือหุนในบริษัท
ผู โอนกิจการไดเขาซ้ือหุนเพ่ิมทุนในบริษัทผูรับโอนกิจการ
โดยชําระราคาดวยหุ นในบริษัทผู โอนกิจการที่ตนถืออยู 
ก็ได (Subscription of Newly Issued Shares by 
Existing Shares) ซึ่งในแตละกรณีจะมีประเด็นและขอจํากัด
ที่ผูเสียภาษีตองพิจารณาเพิ่มเติมตางกัน เชน ในกรณีของ
การเพ่ิมทุนนั้น ผูถือหุนไมสามารถเขาซ้ือหุนเพิ่มทุนไดทันที 
แตตองซ้ือจากผูถือหุ นเดิม หรือกรณีที่ผู ถือหุ นเดิมไมเขา
ซื้อหุนดังกลาว ก็ตองซ้ือจากกรรมการของบริษัทผูรับโอน
กิจการ ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย หรือในกรณี
ของการโอนแลกหุนท่ีมีอยู แลวระหวางผู ถือหุ น ก็อาจมี
ประเด็นในเรื่องของภาระภาษีจากเงินคืนทุนเมื่อบริษัท
ผู โอนกิจการจดทะเบียนเลิก ในสวนท่ีผู ถือหุนของบริษัท
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การปรับใช�แนวปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับการรวมธุรกิจภายใต�การควบคุมเดียวกันกับการให�สิทธิยกเว�นภาษีเงินได�แก�ผู�ถือหุ�นตามหลักความต�อเน่ือง…

ผู รับโอนกิจการไดรับมาจากการโอนแลกหุนกอนมีการ
โอนกิจการท้ังหมด ดวยเหตุนี้ การกําหนดรูปแบบของการ
โอนแลกหุนจึงขึ้นอยูกับดุลยพินิจของผูเสียภาษี

4.1.3 ประเด็นปญหาที่เกิดข้ึนในทางปฏิบัติและ
การนําหลักการบัญชีที่เก่ียวของมาปรับใช

ผูใหสัมภาษณเห็นดวยที่ผูวิจัยไดวิจัยเพื่อศึกษาแนวทาง
การกําหนดเง่ือนไขเร่ืองการโอนแลกหุนใหมีความชัดเจน
มากข้ึน เพ่ือประโยชนของกรมสรรพากรและผูเสียภาษี
ในประเด็นของการกําหนดประเภทและสัดสวนของหุนท่ีนํา
มาโอนแลกกัน และการถือครองหุนภายหลังการโอนแลกหุน
เพื่อปองกันการหลีกเล่ียงภาษี ตามกรอบแนวคิดการวิจัย

ทัง้นี ้ผูใหสมัภาษณเหน็สอดคลองกบัผูวจิยัวา การปรบัใช
หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปเคยมีปรากฏอยู ในกฎหมาย
ภาษี และในมุมมองเชิงนโยบาย การปรับใชหลักการบัญชี
ดังกลาวควรเปนกรณีที่มีความชัดเจนและเปนการงายตอการ
ปฏิบัติตามในฝงของผูเสียภาษี และงายตอการตรวจสอบ
และประเมินในฝงของเจาหนาที่กรมสรรพากร อยางไรก็ดี 
ผู ใหสัมภาษณเห็นวา การนําเอาหลักการบัญชีมาปรับใช
โดยกําหนดหลักเกณฑที่เปนนามธรรม (เชน De Facto 
Control) เพื่อใชในการวินิจฉัยผลทางภาษีอาจไมเหมาะสม
เมื่อพิจารณาถึงภาระในการพิสูจนของทั้งฝงผูเสียภาษีและ
เจาหนาท่ีกรมสรรพากร ทั้งน้ี ในการพิสูจนวาผู เสียภาษี

ไดทําตามเงื่อนไขในการไดรับสิทธิยกเวนภาษีตามความเห็น
ของผูใหสัมภาษณนั้น ผูเสียภาษีจะตองมีหลักฐานในการ
พิสูจนเพ่ือเปดเผยแกกรมสรรพากรวา ผูเสียภาษีไดปฏิบัติ
ตามเงื่อนไข เชน มติคณะกรรมการและที่ประชุมผูถือหุน
ว าดวยเร่ืองของการปรับโครงสรางธุรกิจ โดยแสดงให
เห็นถึงข้ันตอนและกระบวนการในการปรับโครงสรางธุรกิจ 
รวมไปถึงการโอนแลกหุนเพื่อใหไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินได
ในช้ันของผูถือหุน ซึ่งเร่ืองเหลานี้ลวนแลวแตเปนภาระการ
พิสูจนในเบ้ืองตนของผูเสียภาษีตามระบบการจัดเก็บภาษี
แบบประเมินตนเอง ดังนั้น ในบริบทของการโอนแลกหุน 
เมื่อเจาหนาที่กรมสรรพากรเขามาตรวจสอบภาษี ผูถือหุน
เดิมในบริษัทผู รับโอนกิจการจะตองสามารถพิสูจนไดว า
ตนไดเขาถือครองหุนในบริษัทผู รับโอนกิจการเพื่อดํารง
สวนไดเสียที่มีอยูเดิม

4.2 อภิปรายผลการสัมภาษณ�และกรอบแนวคิดการวิจัย
ผู วิจัยเห็นวาผลการสัมภาษณหนวยงานจัดเก็บภาษี

มีความสอดคลองกับผลการสัมภาษณผูปฏิบัติงานดานภาษี
ในฝ งเอกชนและผลการวิจัยเชิงเอกสาร ตามที่ผู วิจัยได
ประมวลและสรุปผลในกรอบแนวคิดการวิจัย โดยสามารถ
สรุปเปนประเด็นไดดังตอไปนี้

Do
wn

loa
d จ

าก
..ว

าร
สา

รว
ิชา

ชีพ
บัญ

ชี



72 วารสารวิชาชีพบัญชี ป�ที่ 13 ฉบับที่ 38 มิถุนายน 2560

บทความวิจัย
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บทความวิจัย

ทั้งนี้ ในแงของขอพิจารณาในการปฏิบัติตามเง่ือนไข
เร่ืองการโอนแลกหุนนั้น ผู วิจัยเห็นวา ในประเด็นของ
ประเภทและสัดสวนของหุ นที่นํามาโอนแลกกันนั้น การ
พิจารณาตามกรอบแนวคิดการวิจัยขางตนมีขอดีในแงที่ทําให
เกิดความยืดหยุนในการไดรับสิทธิยกเวนภาษี เชน กรณีที่มี
ผู ถือหุนบางรายในบริษัทผูรับโอนกิจการที่มิไดประสงคจะ
เขาไปถือครองหุนในบริษัทผูรับโอนกิจการตอไป ดังกรณีที่
ผูถือหุนดังกลาวเปนผูถือหุนสวนนอย และมูลคาของกิจการ
ที่โอน ณ ขณะน้ันตํ่ากวาราคาทุน (Net Book Value
< Cost) ในกรณีการโอนกิจการท้ังหมด เพื่อฟนฟูศักยภาพ
ของการดําเนินงานของกิจการ ซึ่งจะทําใหผูถือหุนดังกลาว
ไมมีเงินไดทางภาษีสําหรับเงินคืนทุน

นอกจากนี้ ในประเด็นของระยะเวลาการถือครอง
หุ นนั้น การกําหนดระยะเวลาตามเกณฑการดําเนินงาน
ตอเน่ือง (12 เดือน) ตามกรอบแนวคิดการวิจัยขางตน มี
ขอดีในแงที่ปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีเชน กรณีโอนขายหุน
ที่ไดรับมาจากการโอนแลกหุนในภายหลังใหแกบุคคลท่ีมี
ความเกี่ยวของกับบริษัทผู  รับโอนกิจการ เปนตน โดย
เปนการงายตอเจาหนาที่กรมสรรพากรในการตรวจสอบ 
และยังจูงใจใหผูเสียภาษีดําเนินการปรับโครงสรางกิจการโดย
ปราศจากมูลเหตุจูงใจทางภาษีเปนหลักอีกดวย
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